___________________________________________________________________

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Academia Maranhense de Ciências, Letras e Artes

Militares (AMCLAM), no uso de suas atribuições e conforme o previsto no item II do

art. 16, parágrafos do 1º ao 4º do art. 17 do Estatuto, art. 19 do Regimento Interno,

ambos da AMCLAM, convoca todos os Acadêmicos Efetivos Perpétuos, para se

reunirem em Assembleia Geral Extraordinária no próximo dia 06 de maio de 2019, às

19h00 na Academia de Polícia Militar Gonçalves Dias (APMGD), localizada no

Complexo Policial Militar do Calhau, sito à Avenida Jerônimo de Albuquerque, SN,

bairro Calhau, nesta cidade de São Luís/MA, em primeira convocação e caso não haja

quórum previsto às 19h30m em segunda e última convocação.

PAUTA

1) Apreciação dos pareceres da Comissão composta e instituída através

da Portaria nº 002 de 16 de abril de 2019, sobre as candidaturas dos postulantes: José

Maria Honório de Carvalho Filho, Paulo Silvestre Avelar Silva, Jadson Passinho

Gonçalves, Teodoro Peres Neto, Almir Matos Pontes, Antônio Carlos Barros, Carlos

Sebastião Silva Nina, Teodomiro de Jesus Diniz Moraes, Manoel de Jesus Moreira

Bastos como Acadêmicos Efetivos Perpétuos da AMCLAM às cadeiras patroneadas

de nº 28 (Antônio Pedro da Costa Ferreira), nº 29 (Antônio Lopes de Medeiros), 30

(Manoel Gomes da Silva Belfort), 31 (José Américo Augusto Olímpio Cavalcanti dos

Albuquerques Maranhão Sobrinho) e 32 (Raimundo Onésimo Lemos Ribeiro).

2) Informações a respeito do 1º Aniversário da AMCLAM.

São Luís – MA, 16 de abril de 2019

_________________________________________________________________________________
Correspondências: Avenida dos Holandeses, 980, Quadra 13A, Condomínio Sports Garden
Holandeses, Torre A, apto º 304, bairro Olho D’Água, CEP 65.065-180, São Luís – MA

(98) 999152 6747 - (98) 98826 4528 – E-mail: academiaamclam@gmail.com

ACADEMIA MARANHENSE DE CIÊNCIAS,
LETRAS E ARTES MILITARES - AMCLAM

“Casa do Brigadeiro Feliciano Antônio Falcão”
Fundada em 31/05/2018 -Personalidade Jurídica em 16/08/2018

Publicado no DOE nº 159 de 23/08/2018 – CNPJ 31.865.234/0001-25

Carlos Augusto Furtado Moreira
Presidente

mailto:academiaamclam@gmail.com